9. Verejné vysoké školy
V zmysle § 2 ods. 2 písm. a) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov majú vysoké školy v pôsobnosti Ministerstva školstva SR od 1.4.2002 postavenie verejných vysokých škôl (ďalej len „VVŠ“).
Z vymedzenia poslania, úloh a základných pravidiel hospodárenia verejných vysokých škôl i z ďalších ustanovení zákona vyplýva, že ide o verejnoprávne inštitúcie neziskového charakteru. Hlavným zdrojom príjmov verejných vysokých škôl sú dotácie zo štátneho rozpočtu poskytované prostredníctvom kapitoly Ministerstva školstva SR na základe zmluvy medzi ministerstvom  a verejnou vysokou školou. Dotácie sa poskytujú na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť, na rozvoj vysokej školy a na sociálnu podporu študentov. Zdrojom financovania sú tiež dotácie z rozpočtov ostatných kapitol štátneho rozpočtu a dotácie z rozpočtov obcí a vyšších územných celkov. Na krytie svojich výdavkov využívajú verejné vysoké školy aj ďalšie zdroje – vlastné príjmy školy, a to školné, poplatky spojené so štúdiom, výnosy z ďalšieho vzdelávania, z majetku verejnej vysokej školy, z duševného vlastníctva, z vlastných finančných fondov a iné výnosy z hlavnej a podnikateľskej činnosti. Ďalším zdrojom financovania sú rôzne projekty, granty zo zahraničia a tiež štátne programy. 

9.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a verejných vysokých škôl
Podľa vládneho návrhu verejného rozpočtu na rok 2004 sa pre verejné vysoké školy rozpočtovali príjmy zo štátneho rozpočtu v sume 9 439,8 mil. Sk, z toho formou bežných transferov 8 438,7 mil. Sk a formou kapitálových transferov 1 001,1 mil. Sk. V skutočnosti dosiahli bežné a kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám 9 831,9 mil. Sk, čo predstavuje plnenie na 104,1 %. 
Rozpis prostriedkov zo schváleného štátneho rozpočtu v oblasti príjmov, ktorý vykazujú verejné vysoké školy sa líši od údajov rozpočtu schváleného Národnou radou SR a rozpísaného Ministerstvom školstva SR. Rozdiel je spôsobený tým, že ministerstvo školstva nerozpísalo v januári 2004 celý limit výdavkov pre jednotlivé verejné vysoké školy. Každá verejná vysoká škola ako klient Štátnej pokladnice uvádza schválený limit dotácií zo štátneho rozpočtu, ktorý už v ďalších etapách nebol upravovaný v nadväznosti na rozpis dodatočne vykonaný ministerstvom školstva. Platí to najmä pre finančné prostriedky určené na projekty vedy a techniky a rozvojové projekty, ktoré ministerstvo poskytlo až na základe vybraných a schválených projektov v súťaži, čo sa už v schválenom rozpočte k 31. 12. 2004 neprejavilo. 
9.2. Príjmy verejných vysokých škôl

Pre rok 2004 sa v zmysle vládneho návrhu verejného rozpočtu rozpočtovali celkové príjmy verejných vysokých škôl vo výške 11 131,8 mil. Sk.  Okrem transferov zo štátneho rozpočtu 9 439,8 mil. Sk mali verejné vysoké školy rozpočtované zahraničné granty 120,0 mil. Sk, ostatné transfery 150,0 mil. Sk a vlastné nedaňové príjmy v celkovej sume 1 422,0 mil. Sk. 
Verejné vysoké školy v roku 2004 hospodárili s celkovými príjmami 12 072,5 mil. Sk, z toho nedaňové príjmy tvorili  1 989,2 mil. Sk, granty a transfery  10 078,1 mil. Sk, príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetku 0,2 mil. Sk a prijaté úvery  5,0 mil. Sk. 

Skutočné nedaňové príjmy (1 989,2 mil. Sk), tvorili príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 28,6 mil. Sk, administratívne a iné poplatky a platby 1 128,5 mil. Sk, kapitálové príjmy 32,5 mil. Sk, úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 19,8 mil. Sk, úroky zo zahraničných úverov 0,1 mil. Sk a iné nedaňové príjmy 779,7 mil. Sk. Úhrnné plnenie nedaňových príjmov predstavuje vo vzťahu k schválenému rozpočtu 191,3%.
9.3. Výdavky verejných vysokých škôl

Na financovanie poslania verejných vysokých škôl sa vo vládnom návrhu verejného rozpočtu rok 2004 rozpočtovalo spolu 11 131,8 mil. Sk, z toho 10 130,7 mil. Sk formou bežných transferov a  1 001,1 mil. Sk formou kapitálových transferov. Rozpočet verejných vysokých škôl bol teda zostavený ako vyrovnaný. Tým, že ministerstvo školstva nerozpísalo v januári 2004 celý limit výdavkov pre jednotlivé verejné vysoké školy, vznikol v údajoch rozpočtu uvedených v priloženej tabuľke rozdiel medzi príjmami a výdavkami vo výške 46,8 mil. Sk.
V skutočnosti verejné vysoké školy použili prostriedky v úhrnnej výške 11 272,8 mil. Sk. Rozpočtom vyčlenené prostriedky použili na financovanie úloh vyplývajúcich zo zákona o vysokých školách, konkrétne na odmeňovanie pedagogických, nepedagogických a vedeckých pracovníkov vysokých škôl (4 462,9 mil. Sk), poistné (1 625,5 mil. Sk), tovary a služby (2 920,6 mil. Sk), bežné transfery (1 021,6 mil. Sk), na splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi (2,2 mil. Sk), kapitálové výdavky  (1 237,7 mil. Sk) a na poskytnutie úverov a pôžičiek (2,1 mil. Sk). 
Podrobnejší prehľad o rozpočtovaných a skutočných príjmoch a výdavkoch verejných vysokých škôl poskytujú údaje nasledujúcej tabuľky (v mil. Sk):
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Príjmy/Výdavky rozpočet skutočnosť % plnenia

Nedaňové príjmy 1 040,1 1 989,2 191,3

príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 55,1 28,6 51,9

administratívne a iné poplatky a platby 963,6 1 128,5 117,1

kapitálové príjmy 3,0 32,5 1 083,3

úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov  17,0 19,8 116,5

úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a 

vkladov 

0,0 0,1 x

iné nedaňové príjmy 1,4 779,7 55 692,9

Granty a transfery 8 161,0 10 078,1 123,5

tuzemské bežné granty a transfery 7 465,9 9 015,2 120,8

tuzemské kapitálové granty a transfery 658,9 1 014,9 154,0

zahraničné granty 34,2 45,1 131,9

zahraničné transfery 2,0 2,9 145,0

Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek   0,0 0,2

x

Prijaté úvery 0,0 5,0

x

Príjmy spolu 9 201,1 12 072,5 131,2

bežné výdavky 8 546,3 10 032,9 117,4

kapitálové výdavky  699,6 1 237,8 176,9

splácanie istín 2,0 2,1 105,0

Výdavky spolu 9 247,9 11 272,8 121,9

Prebytok (+), schodok (-) -46,8 799,7

z toho: prebytok bežného roka 796,8


Poznámka: Údaje za rok 2003 nie sú uvedené, nakoľko v roku 2003 vysoké školy neuvádzali údaje o príjmoch                          a výdavkoch, ale o nákladoch a výnosoch.
Zdroj: Ministerstvo školstva SR
Rozpočtové hospodárenie verejných vysokých škôl za rok 2004 sa skončilo prebytkom 799,7 mil. Sk. Po vylúčení 5,0 mil. Sk prijatých úverov z príjmov a 2,1 mil. Sk splátok prijatých úverov a pôžičiek z výdavkov, predstavuje výsledok rozpočtového hospodárenia bežného roka 796,8 mil. Sk. 
9.4. Majetková pozícia verejných vysokých škôl
Zhodnotenie majetkovej pozície VVŠ pozostáva z  analýzy štruktúry ich majetku a štruktúry zdrojov financovania, pričom sa vychádza z agregovaných údajov za všetky VVŠ. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

9.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku VVŠ poskytuje informácie o hodnote celkového majetku VVŠ (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok VVŠ (neobežný aj obežný)  v roku 2004 vzrástol oproti roku 2003 o 1 275,3 mil. Sk, z toho: 

     ( dlhodobý hmotný majetok vzrástol o 744,4 mil. Sk,
     ( pohľadávky vzrástli o 65,3 mil. Sk,
     ( krátkodobý finančný majetok vzrástol o 535,3 mil. Sk.
Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel dlhodobého hmotného majetku na celkovom majetku je 82,5 % (v roku 2003: 84,3 %),   

     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 1,7 % (v roku 2003: 1,5 %),   
     ( podiel krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 13,9 % (v roku 2003: 11,8 %).  

Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na 75,5 %,  

     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 37,0 %.

Verejné vysoké školy tvorili k pohľadávkam opravné položky. Ich výška  k 31.12.2004 bola 1,1 % z nominálnej hodnoty pohľadávok. 

9.4.2. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania VVŠ poskytuje informácie o hodnote celkových pasív VVŠ v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva VVŠ v roku 2004 vzrástli oproti roku 2003 o 1 275,3 mil. Sk, z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku vzrástli o 289,3 mil. Sk,
     ( cudzie zdroje vzrástli o 986,0 mil. Sk.
Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 76,6 % (v roku 2003: 80,5 %),   

     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 23,4 % (v roku 2003: 19,5 %).  
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	Účtovné obdobie
	Predchádzajúce

	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	obdobie
	
	
	obdobie

	
	
	
	
	
	
	
	

	A. Neobežný majetok
	25 031,2
	9 294,5
	15 736,7
	14 998,6
	A. Vlastné zdroje
	14 433,3
	14 144,0

	    1. Dlhodobý nehmotný majetok
	189,9
	143,4
	46,5
	54,3
	    1. Fondy organizácie
	14 442,0
	14 415,7

	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	24 704,1
	9 151,1
	15 553,0
	14 808,6
	    2. Výsledok hospodárenia
	-8,7
	-271,7

	    3. Finančné investície
	137,2
	0,0
	137,2
	135,7
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	B. Obežný majetok
	3 114,3
	3,7
	3 110,6
	2 573,4
	B. Cudzie zdroje
	4 414,0
	3 428,0

	    1. Zásoby
	148,6
	0,0
	148,6
	148,9
	    1. Rezervy zákonné
	9,8
	7,4

	    2. Dlhodobé pohľadávky
	38,3
	0,0
	38,3
	37,3
	    2. Dlhodobé záväzky
	44,7
	44,5

	    3. Krátkodobé pohľadávky
	292,1
	3,7
	288,4
	224,1
	    3. Krátkodobé záväzky
	975,1
	959,0

	    4. Finančný majetok
	2 616,5
	0,0
	2 616,5
	2 081,2
	    4. Bankové výpomoci a pôžičky
	34,7
	77,3

	    5. Prechodné účty aktív
	18,8
	0,0
	18,8
	81,9
	    5. Prechodné účty pasívne
	3 349,7
	2 339,8

	
	
	
	
	
	
	
	

	    Úhrn aktív
	28 145,5
	9 298,2
	18 847,3
	17 572,0
	    Úhrn pasív
	18 847,3
	17 572,0


10. Veriteľ, a.s.

Spoločnosť Veriteľ, a.s., založená Fondom národného majetku so základným      imaním 1,0 mil. Sk, bola zapísaná do Obchodného registra dňa 18. júna 2003. V roku 2004 schválilo valné zhromaždenie spoločnosti zvýšenie základného imania o 3 435 mil. Sk, na ktorom sa akcionári spoločnosti - Ministerstvo zdravotníctva SR a Ministerstvo financií SR - podieľajú 50% -ným podielom. V rámci svojej činnosti bola spoločnosť poverená vládou SR na realizáciu projektu oddlženia zdravotníckych zariadení a zdravotných poisťovní. 

10.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a spoločnosti Veriteľ, a.s.
Spoločnosti  Veriteľ, a.s. boli od jej vzniku do konca roka 2004 v rámci prijatých uznesení vlády SR poskytnuté návratné finančné výpomoci v celkovom objeme 7 401,0 mil. Sk, z toho 2 201,0 mil. Sk v roku  2004. So zámerom čiastočne eliminovať očakávanú negatívnu výšku vlastného imania spoločnosti, ktorá nastane dôsledkom postupných odpisov pohľadávok voči zdravotníckym zariadeniam vyplývajúcich z realizácie procesu oddlžovania systému zdravotníctva, rozhodla vláda Slovenskej republiky uzneseniami č. 1001 z 27.10.2004 a č. 1139 z 24.11.2004 vložiť  pohľadávku z návratných finančných výpomocí v sume 5 081,0 mil. Sk ako nepeňažný vklad do základného imania spoločnosti Veriteľ, a. s. Tento vklad sa v zmysle uvedených uznesení má zabezpečiť do 60 dní od nadobudnutia účinnosti zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých zákonov a novely zákona o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, teda až v roku 2005.

10.2. Príjmy Veriteľ, a.s.
Príjmy spoločnosti v roku 2004 dosiahnuté v úhrnnej výške 11 597,1 mil. Sk v rozhodujúcej miere tvorili transfery zo štátneho rozpočtu (resp. štátnych finančných aktív) poskytnuté spolu v sume 11 498,0 mil. Sk. Konkrétne ide o:

- dotácie zo štátneho rozpočtu 8 297,0 mil. Sk,

- finančnú výpomoc v sume 2 201,0 mil. Sk poskytnutú na základe zmluvy o návratnej finančnej výpomoci, uzavretej medzi Ministerstvom financií SR a spoločnosťou Veriteľ, a.s.,

- dotácie zo štátnych finančných aktív 1 000,0 mil. Sk.


Zvyšok tvoria vlastné príjmy spoločnosti získané ako:

- úrokové výnosy z termínovaných vkladov v bankách a úrokové výnosy z bežných účtov vedených v týchto bankách v úhrnnej výške 98,9 mil. Sk,

- výnosy z odpísaných pohľadávok vrátane úrokov z omeškania 0,2 mil. Sk.

10.3. Výdavky Veriteľ, a.s.
V rámci výdavkov spoločnosti sa, v súlade s jej základným poslaním realizovať projekt oddlženia zdravotníckych zariadení a zdravotných poisťovní, rozhodujúca časť prostriedkov vo výške 8 464,7 mil. Sk použila na úhradu záväzkov z postúpenia pohľadávok nemocníc a lekární.


V rámci bežných výdavkov na činnosť organizácie sa hradili: mzdy vrátane súvisiacich výdavkov na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní v celkovej sume 17,1 mil. Sk, právne a notárske služby, služby verejného obstarávania 3,8 mil. Sk, dane z  bankových úrokov, bankové poplatky, dane z príjmov fyzických osôb 25,6 mil. Sk a pod. 

Kapitálové výdavky spoločnosti dosiahli 0,4 mil. Sk a boli použité hlavne na nákup software.

Spoločnosť v roku 2004 neposkytla žiadnemu subjektu pôžičku.

Z porovnania úhrnných príjmov a výdavkov a.s. Veriteľ možno konštatovať, že hospodárenie spoločnosti sa skončilo prebytkom 3 079,3 mil. Sk. Úroveň dosiahnutého prebytku však ovplyvnili prijaté pôžičky v sume 2 201,0 mil. Sk, po odpočítaní ktorých prebytok predstavuje 878,3 mil. Sk.

Podrobnejšie informácie o štruktúre príjmov a výdavkov poskytujú nasledujúce údaje (v mil. Sk):

	Príjmy/Výdavky
	Skutočnosť 2003
	Skutočnosť 2004

	Vklady do základného imania 
	3 436,1
	x

	Prijatá návratná finančná výpomoc
	5 200,0
	2 201,0

	Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu
	x
	8 297,0

	Prijaté dotácie zo štátnych finančných aktív
	x
	1 000,0

	Úroky z bežného účtu
	x
	6,2

	Úroky z termínovaných vkladov
	76,9
	92,7

	Výnosy z odpísaných pohľadávok
	x
	0,2

	Príjmy spolu
	8 713,0
	11 597,1

	Bežné výdavky
	5 340,5
	8 517,4

	z toho: mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania
	
	13,2

	          príspevky zamestnávateľa do poisťovní
	
	3,9

	          úhrada záväzkov z postúpenia pohľadávok
	
	8 464,7

	          vrátené úroky do štátnej pokladnice
	
	1,8

	Kapitálové výdavky 
	
	0,4

	Výdavky spolu
	5 340,5
	8 517,8

	Prebytok (+), schodok (-)
	3 372,5
	3 079,3

	Prebytok (+), schodok (-) bežného roka 
	- 1 827,5
	878,3


         Poznámka: Údaje o rozpočte na rok 2004 nie je možné uviesť, pretože spoločnosť nerozpočtovala príjmy                   a výdavky, ale náklady a výnosy 

        Zdroj: Veriteľ, a.s.
10.4. Majetková pozícia spoločnosti Veriteľ, a.s.
Zhodnotenie majetkovej pozície Veriteľa a.s. pozostáva z  analýzy štruktúry jeho majetku a štruktúry zdrojov financovania. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

10.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku Veriteľa a.s. poskytuje informácie o hodnote celkového majetku Veriteľa a.s. (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok Veriteľa a.s. (neobežný aj obežný)  v roku 2004 vzrástol oproti roku 2003 o 7 420,3 mil. Sk, z toho 

     ( finančné investície klesli o 422,1 mil. Sk,
     ( pohľadávky vzrástli o 4 781,1 mil. Sk,
     ( krátkodobý finančný majetok vzrástol o 3 061,9 mil. Sk.
Výrazný prírastok pohľadávok súvisí s odkupovaním a postupovaním pohľadávok na spoločnosť Veriteľ, a.s. v rámci procesu oddlžovania zdravotníctva. Ku koncu roka 2004 má Veriteľ, a.s. vo svojom portfóliu pohľadávky na poistnom, postúpené zo zdravotných poisťovní a pohľadávky osobitného účtu prerozdelenia.

Podiel jednotlivých zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel finančných investícií na celkovom majetku je 16,0 % (v roku 2003: 34,5 %),  

     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 44,1 %(v roku 2003: 26,7 %),  
     ( podiel krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 39,9 % (v roku 2003: 38,8 %).  

Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na 40 %,
     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 36,4 %.  
Spoločnosť vytvorila opravné položky k pohľadávkam vo výške 492,2 mil. Sk.
10.4.2. Reálna hodnota majetku
Odhadovaná reálna hodnota majetku spoločnosti Veriteľ, a.s. predstavuje 6 437 mil. Sk, čo  je v porovnaní s účtovnou hodnotou majetku v netto i v brutto vyjadrení menej o 9 681 mil. Sk. Zníženie reálnej hodnoty majetku spoločnosti Veriteľ, a.s. nadväzuje na prehodnotenie vymožiteľnosti pohľadávok, ktoré bolo aplikované pri výpočte deficitu verejných financií za predchádzajúce roky podľa metodiky ESA95. Pri prehodnocovaní týchto pohľadávok sa zohľadnili súvislosti vyplývajúce z reformy systému zdravotníctva, ktorej súčasťou bolo aj oddlžovanie zdravotníckych zariadení a zdravotných poisťovní.
	Precenenie aktív Veriteľa a.s. k 31. 12. 2004 v mil. Sk
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2004 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2004

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	2 579
	-2 578
	0
	-2 578
	1

	    nehmotný
	
	0
	0
	0
	0
	0

	    hmotný
	
	1
	0
	0
	0
	1

	    finančný
	
	2 578
	-2 578
	0
	-2 578
	0

	OBEŽNÝ MAJETOK
	13 539
	-7 103
	0
	-7 103
	6 436

	    zásoby
	
	0
	0
	0
	0
	0

	    pohľadávky
	
	7 103
	-7 103
	0
	-7 103
	0

	    finančný majetok
	6 434
	0
	0
	0
	6 434

	    účty časového rozlíšenia
	2
	0
	0
	0
	2

	SPOLU
	 
	16 118
	-9 681
	0
	-9 681
	6 437


Zdroj: Ministerstvo financií SR
10.4.3. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania Veriteľa a.s. poskytuje informácie o hodnote celkových pasív Veriteľa a.s. v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva spoločnosti v roku 2004 vzrástli oproti roku 2003 o 7 420,3 mil. Sk z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku klesli o 130,3 mil. Sk,
     ( cudzie zdroje vzrástli                    o 7 550,6 mil. Sk.
Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 20,8 % (v roku 2003: 40,1 %),   
     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 79,2 % (v roku 2003: 59,9 %).  

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Súvaha 
	

	Veriteľ, a.s. za rok 2004
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	v mil. Sk

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    AKTÍVA
	
	
	
	
	
	PASÍVA
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	         Bežné účtovné obdobie
	predchádzajúce
	
	
	Účtovné obdobie
	predchádzajúce

	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	obdobie
	
	
	
	obdobie

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A. Neobežný majetok
	2 579,5
	0,6
	2 578,9
	3 000,8
	
	A. Vlastné zdroje
	3 357,6
	3 487,9

	    1. Dlhodobý nehmotný majetok
	0,5
	0,2
	0,3
	0,3
	
	    1. Základné imanie
	3 436,0
	3 436,0

	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	1,1
	0,4
	0,7
	0,5
	
	    2. Fondy organizácie
	5,2
	0,1

	    3. Finančné investície
	2 577,9
	0,0
	2 577,9
	3 000,0
	
	    3. Výsledok hospodárenia min. rokov
	46,6
	0,0

	
	
	
	
	
	
	    4. Výsledok hospodárenia za  

        účtovné obdobie
	-130,2
	51,8

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B. Obežný majetok
	13 537,4
	0,0
	13 537,4
	5 694,4
	
	B. Cudzie zdroje
	12 760,3
	5 209,7

	    1. Zásoby
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	    1. Rezervy zákonné
	2,0
	0,8

	    2. Dlhodobé pohľadávky
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	    2. Dlhodobé záväzky
	7 401,1
	3 000,0

	    3. Krátkodobé pohľadávky
	7 103,0
	0,0
	7 103,0
	2 321,9
	
	    3. Krátkodobé záväzky
	5 357,2
	2 208,9

	    4. Finančný majetok
	6 434,4
	0,0
	6 434,4
	3 372,5
	
	    4. Bankové výpomoci a pôžičky
	0,0
	0,0

	    5. Prechodné účty aktív
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	    5. Prechodné účty pasívne
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C. Časové rozlíšenie
	1,6
	0,0
	1,6
	2,4
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    Úhrn aktív
	16 118,5
	0,6
	16 117,9
	8 697,6
	
	    Úhrn pasív
	16 117,9
	8 697,6

	
	
	
	
	
	
	
	
	


11. Príspevkové organizácie


Podľa § 37 ods. 1 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov hospodária príspevkové organizácie podľa svojho rozpočtu nákladov a výnosov a hospodárskeho výsledku. Ich rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu zriaďovateľa a niektoré ďalšie taxatívne vymedzené prostriedky, pričom ustanovenia zákona o rozpočtových pravidlách sa vzťahujú na hospodárenie so všetkými prostriedkami príspevkových organizácií.


Pre rok 2004 bol rozpočet stanovený ako schodkový v celkovom objeme 874,9 mil. Sk. Celkové rozpočtované príjmy príspevkových organizácií boli určené v sume 45 944,0 mil. Sk a výdavky  46 818,9 mil. Sk. Najvyšší podiel na celkových rozpočtovaných príjmoch majú sumou 26 555,2 mil. Sk štátne príspevkové organizácie (57,8 %) , príspevkové organizácie v pôsobnosti VÚC  tvoria 14 133,0 mil. Sk (30,8 %) a príspevkové organizácie v pôsobnosti obcí 5 255,8 mil. Sk (11,4 %). Obdobne na rozpočtovaných výdavkoch sa najviac podieľajú štátne príspevkové organizácie sumou 27 444,5 mil. Sk (58,6 %) a majú i najväčší podiel na tvorbe rozpočtovaného schodku vo výške 889,4 mil. Sk, príspevkové organizácie VÚC sa na výdavkoch podieľajú  sumou 14 136,3 mil. Sk (30,2 %) a príspevkové organizácie v pôsobností obcí sumou 5 238,1 mil. Sk (11,2 %).


Upravený rozpočet sa dotkol tak príjmov ako i výdavkov. Rozpočet príjmov bol zvýšený o 2 833,5 mil. Sk na celkovú sumu 48 777,5 mil. Sk a rozpočet výdavkov o 3 326,5 mil. Sk. na celkovú sumu 50 145,4 mil. Sk. Táto úprava sa prejavila aj v rozpočtovanom schodku, ktorý sa zvýšil  na 1 367,9 mil. Sk. 

11.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a príspevkových organizácií

V roku 2004 poskytol štátny rozpočet na činnosť štátnych príspevkových organizácií formou bežného transferu príspevky v celkovej sume 5 103,7 mil. Sk a formou kapitálového transferu 2 033,8 mil. Sk.  Tieto príspevky boli použité v roku 2004 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na potreby, vyplývajúce z činnosti štátnych príspevkových organizácií.      

11.2. Príjmy príspevkových organizácií

Príjmy príspevkových organizácií dosiahli za rok 2004 celkový objem 50 846,1 mil. Sk (v tom štátne príspevkové organizácie 28 479,4 mil. Sk, príspevkové organizácie v pôsobnosti VÚC 15 201,5 mil. Sk a v pôsobnosti obcí 7 165,2 mil. Sk). Plnené boli na   104,2 % k upravenému rozpočtu a vyššie plnenie, ktoré malo vplyv na celkové príjmy bolo zaznamenané hlavne v nedaňových príjmoch o 1 553,4 mil. Sk a v grantoch a transferoch o 2004,4 mil. Sk. Štruktúru príjmov  dosiahnutých v roku 2004  tvorili:

Nedaňové príjmy – pôvodný rozpočet 30 167,2 mil. Sk bol upravený na 29 304,3 mil. Sk a skutočné plnenie bolo 30 857,7 mil. Sk, čím sa upravený rozpočet splnil na 105,3 %. V podrobnejšom členení boli nedaňové príjmy plnené takto:

     • príjmy z podnikania a vlastníctva majetku  dosiahli  2 390,1 mil. Sk. Splnili sa na    132,0 % s prekročením upraveného rozpočtu o 580,0 mil. Sk a patria sem hlavne príjmy z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a garáží  a iných objektov, ale i osobitný odvod zo zisku, 

     • administratívne a iné poplatky a platby sa splnili sumou 25 161,0 mil. Sk iba na 94,7 %. Výpadok v ich plnení predstavujú príjmy štátnych príspevkových organizácií  a v pôsobnosti VÚC, naopak, tieto príjmy za príspevkové organizácie obcí sa splnili vyššie ako rozpočet. Prijaté boli ako poplatky a platby z nepriemyselného  a náhodného predaja za predaj výrobkov, tovarov a služieb. Táto položka tvorí najvyšší príjem  celých nedaňových príjmov, až 81,5 %. Menšími sumami sa na tejto kategórii podieľajú pokuty a penále, ďalšie administratívne a iné poplatky a platby a pod., 

     • kapitálové príjmy sa splnili sumou 303,8 mil. Sk na 169,6 % upraveného rozpočtu a vznikli najmä predajom budov, bytov, dopravných prostriedkov , pozemkov a pod.,

     • úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov dosiahli 35,1 mil. Sk a tvoria ich kreditné úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov, účtov finančného hospodárenia a úroky z termínovaných vkladov,

     • iné nedaňové príjmy 2 967,7 mil. Sk sa tvorili hlavne zo  zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka, ale i z prevodu peňažných fondov, refundácií, vratiek, dobropisov  a pod.

Granty a transfery  rozpočtované pôvodnou sumou 15 730,7 mil. Sk (upravený rozpočet 17 921,5 mil. Sk) dosiahli v skutočnom plnení 19 925,9 mil. Sk, čo je 111,2 %-né plnenie upraveného rozpočtu a tvoria ich:

     • tuzemské bežné granty a transfery, ktoré svojim objemom 16 740,2 mil. Sk predstavujú až 84,0  % celkových grantov a transferov. Najvyšší podiel na nich majú transfery a to zo štátneho rozpočtu, zo zdravotných poisťovní, z verejnej vysokej školy a pod., 

     • tuzemské kapitálové granty a transfery v čiastke 3 129,3 mil. Sk zo štátneho rozpočtu, zdravotných poisťovní a pod.,

     • zahraničné granty a transfery 56,4 mil. Sk. V nich hlavne granty od medzinárodných organizácií.

Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových  účastí predpokladali vo svojom rozpočte príjem zo splácania domácich úverov  v upravenom rozpočte 1 502,2 mil. Sk avšak skutočný príjem predstavoval iba 2,5 mil. Sk a zrealizovaný bol v príspevkových organizáciách obcí.

Prijaté úvery  dosiahli 61,3 mil. Sk  a príspevkové organizácie obcí ich prijali hlavne vo forme bankových úverov. 
11.3. Výdavky príspevkových organizácií

V roku 2004 sa rozpočtovali výdavky príspevkových organizácií štátu, VÚC a obcí v sume 46 818,9 mil. Sk. Tento rozpočet bol upravený na 50 145,4 mil. Sk a skutočné výdavky sa zrealizovali vo výške  49 592,0 mil. Sk, pričom na štátne príspevkové organizácie pripadá 27 147,3 mil. Sk, na príspevkové organizácie v pôsobnosti VÚC 14 480,0 mil. Sk a príspevkové organizácie v pôsobnosti obcí 7 964,7 mil. Sk. Štruktúru výdavkov príspevkových organizácií tvorili:

Bežné výdavky  rozpočtované pôvodne sumou 43 653,9 mil. Sk, upravený rozpočet 44 490,3 mil. Sk a skutočne čerpané 44 219,9 mil. Sk, t.j. na 99,4 % upraveného rozpočtu. Z bežných výdavkov sa hradili:

     • mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 17 302,2 mil. Sk,

     • poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní 4 461,0 mil. Sk,

     • tovary a služby, ktoré tvorili najväčšiu časť bežných výdavkov sumou 22 062,8 mil. Sk. Použili sa najmä ako cestovné náhrady, platby za energie, vodu a komunikácie, rôzny materiál, dopravné služby, rutinná a štandardná údržba, nájomné za prenájom, rôzne služby a pod.,

     • bežné transfery 357,2 mil. Sk najmä ako bežné transfery jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám a poskytovateľom  zdravotnej starostlivosti na odstupné, odchodné, nemocenské dávky, na štipendiá a pod.,

     • splácanie úrokov z prijatých úverov a pôžičiek  36,7 mil. Sk.

Kapitálové výdavky  dosiahli za hodnotený rok 5 121,0 mil. Sk, čo je v porovnaní s upraveným rozpočtom viac o 1 010,9 mil. Sk a splnil sa na 124,6 %.V rámci kapitálových výdavkov boli financované investičné zámery ako: 

     • obstarávanie kapitálových aktív 5 061,3 mil. Sk, pričom najviac výdavkov sa vynaložilo na nákup  prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky,

     • kapitálové transfery 59,7 mil. Sk.

Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny  sa rozpočtovalo schváleným rozpočtom 31,5 mil. Sk, upravený bol na 1 545,0 mil. Sk a skutočné čerpanie bolo 251,1 mil. Sk. Táto kategória výdavkov sa  prejavila v najvyššej miere v štátnych príspevkových organizáciách a použitá bola hlavne na splátky istín z prijatých krátkodobých bankových úverov (249,2 mil. Sk).


Výsledkom hospodárenia príspevkových organizácií štátu, v pôsobnosti obcí a VÚC je za rok 2004 prebytok v objeme 1 254,1 mil. Sk. Najväčší podiel na jeho tvorbe majú štátne príspevkové organizácie sumou 1 332,1 mil. Sk, v pôsobnosti VÚC 721,5 mil. Sk a príspevkové organizácie obcí ho svojim schodkom znižujú  o 799,5 mil. Sk.

Ak sa z dosiahnutých príjmov vylúčia prijaté úvery a zostatok prostriedkov z minulých rokov a z vynaložených výdavkov splátky istín prijatých bankových úverov, výsledkom hospodárenia príspevkových organizácií štátu, v pôsobnosti obcí a VÚC za rok 2004 je celkový schodok vo výške 636,2 mil. Sk.
11.4. Majetková pozícia príspevkových organizácií
Zhodnotenie majetkovej pozície príspevkových organizácií v pôsobnosti štátu, VÚC a obcí ako celku pozostáva z  analýzy štruktúry ich majetku a štruktúry zdrojov financovania, pričom sa vychádza z agregovaných údajov za všetky príspevkové organizácie. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

11.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku príspevkových organizácií poskytuje informácie o hodnote ich celkového majetku  (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok príspevkových organizácií (neobežný aj obežný)  v roku 2004 vzrástol oproti roku 2003 o 3 975,1 mil. Sk, z toho: 

· dlhodobý hmotný majetok  klesol o 248,9 mil. Sk,
· pohľadávky vzrástli o 1 427,4 mil. Sk,
· zásoby vzrástli o 384,3 mil. Sk,

· krátkodobý finančný majetok vzrástol o 2 334,3 mil. Sk.

Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

· podiel dlhodobého hmotného majetku na celkovom majetku je 81,3 % (v roku 2003: 84,7 %),  

· podiel pohľadávok na celkovom majetku je 10,0 % (v roku 2003: 9,0 %),  
· podiel krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 6,2 % (v roku 2003: 4,1 %).

Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

· dlhodobý nehmotný majetok  na 72,3 %,  

· dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 39,2 %.  

Príspevkové organizácie tvorili minimálne opravné položky k zásobám, pohľadávkam a krátkodobému finančnému majetku.
11.4.2. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania príspevkových organizácií poskytuje informácie o hodnote celkových pasív príspevkových organizácií v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva v roku 2004 vzrástli oproti roku 2003 o 3 975,1 mil. Sk, z toho :

· vlastné zdroje krytia majetku klesli o 1 799,5 mil. Sk,
· cudzie zdroje vzrástli o 5 774,6 mil. Sk.
Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

· podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 70,8 % (v roku 2003: 75,3 %),  
· podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je  29,2 % (v roku 2003: 24,7 %).  
	Príjmy a výdavky príspevkových organizácií v pôsobnosti všetkých zložiek verejného rozpočtu podľa kategórií za rok 2004

	

	
	
	
	
	
	     (v tis. Sk)

	 
	 Ukazovateľ
	 Schválený rozp.
	 Upravený rozp.
	 Skutočnosť
	 % k uprav. rozp.

	 A.
	 Daňové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	 B.
	 Nedaňové príjmy
	30 167 221
	29 304 259
	30 857 723
	105,3

	 1.
	 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	1 844 023
	1 810 125
	2 390 103
	132,0

	 2.
	 Administratívne a iné poplatky a platby
	27 668 396
	26 577 697
	25 160 986
	94,7

	3.
	 Kapitálové príjmy
	153 696
	179 125
	303 850
	169,6

	4.
	 Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	31 664
	22 569
	35 030
	155,2

	5.
	 Iné nedaňové príjmy
	469 442
	714 743
	2 967 755
	415,2

	 C.
	Granty a transfery
	15 730 749
	17 921 531
	19 925 933
	111,2

	 1.
	Tuzemské bežné granty a transfery 
	13 546 918
	15 356 894
	16 740 181
	109,0

	 2.
	Tuzemské kapitálové granty a transfery 
	2 151 794
	2 532 776
	3 129 303
	123,6

	3.
	Zahraničné granty a transfery 
	32 037
	31 861
	56 449
	177,2

	 D.
	 Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí
	2 188
	1 502 193
	2 465
	0,2

	 1.
	Z domácich úverov a pôžičiek - istín
	2 188
	1 502 193
	2 465
	0,2

	 2.
	Zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín
	0
	0
	0
	0,0

	 E.
	 Prijaté úvery
	43 811
	49 511
	61 294
	123,8

	 
	Nepriradené
	0
	0
	-1 306
	0,0

	 I.
	 PRÍJMY spolu
	45 943 969
	48 777 494
	50 846 109
	104,2

	 A.
	 Bežné výdavky
	43 653 852
	44 490 297
	44 219 919
	99,4

	1.
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	17 067 115
	17 358 870
	17 302 191
	99,7

	2.
	Poistné a príspevok do poisťovní
	5 919 768
	6 004 955
	4 461 042
	74,3

	3.
	Tovary a služby
	20 323 697
	20 746 742
	22 062 771
	106,3

	4.
	Bežné transfery
	331 260
	369 126
	357 156
	96,8

	5.
	Splácanie úrokov a ostané platby súvisiace s úvermi
	12 012
	10 604
	36 759
	346,7

	 B.
	 Kapitálové výdavky 
	3 133 526
	4 110 112
	5 120 964
	124,6

	1.
	Obstarávanie kapitálových aktív
	3 056 734
	4 040 402
	5 061 266
	125,3

	2.
	Kapitálové transfery
	67 650
	69 710
	59 698
	85,6

	3.
	Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev
	9 142
	0
	0
	0,0

	 C.
	 Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	31 517
	1 544 963
	251 131
	16,3

	1.
	Úvery a účasť na majetku
	0
	20
	1 920
	9 600,0

	2.
	Splácanie istín
	31 517
	1 544 943
	249 211
	16,1

	 II.
	 VÝDAVKY spolu
	46 818 895
	50 145 372
	49 592 013
	98,9

	 I.-II.
	 Prebytok (+), schodok (-) 
	-874 926
	-1 367 878
	1 254 096
	 

	Súvaha príspevkových organizácií v pôsobnosti všetkých zložiek verejného rozpočtu za rok 2004

	
	( v tis. Sk)
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Aktíva
	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	Neobežný majetok
	001
	143 988 806
	56 730 262
	87 258 544
	87 434 790

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	002
	1 001 481
	724 823
	276 658
	209 725

	     Dlhodobý hmotný majetok
	010
	142 943 428
	56 005 439
	86 937 989
	87 186 933

	     Dlhodobý finančný majetok
	023
	43 897
	0
	43 897
	38 132

	Obežný majetok
	030
	19 756 646
	57 946
	19 698 700
	15 547 391

	     Zásoby 
	031
	2 072 159
	0
	2 072 159
	1 687 894

	     Pohľadávky 
	039
	10 771 765
	31 003
	10 740 762
	9 313 403

	     z toho: odberatelia 
	040
	3 892 844
	29 783
	3 863 061
	3 032 800

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové
	044
	324 997
	0
	324 997
	277 750

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy daňové alebo colné
	046
	7
	0
	7
	128

	     Finančný majetok 
	062
	6 612 297
	26 943
	6 585 354
	4 251 099

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	084
	772
	0
	772
	237

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	090
	-531
	0
	-531
	1 445

	     Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	096
	0
	0
	0
	18

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	102
	0
	0
	0
	0

	     Prechodné účty aktív
	103
	300 184
	0
	300 184
	293 295

	M a j e t o k    s p o l u
	107
	163 745 452
	56 788 208
	106 957 244
	102 982 181


	Súvaha príspevkových organizácií v pôsobnosti všetkých zložiek verejného rozpočtu za rok 2004
(v tis. Sk)
                                   PASÍVA

	
	
	
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	
	

	
	
	
	77 499 345
	
	

	     Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky
	109
	103 747 300
	99 482 367
	
	

	     Výsledok hospodárenia
	123
	-28 047 448
	-21 983 022
	
	

	     Zdroje krytia prostriedkov rozpočtového hospodárenia
	130
	0
	0
	
	

	Záväzky
	138
	31 257 392
	25 482 837
	
	

	     Rezervy 
	139
	94 343
	61 927
	
	

	     Dlhodobé záväzky 
	140
	153 251
	120 610
	
	

	     z toho: emitované dlhopisy
	141
	0
	0
	
	

	                 dlhodobé zmenky na úhradu
	144
	5 001
	5 000
	
	

	                 ostatné dlhodobé záväzky
	145
	99 154
	76 713
	
	

	     Krátkodobé záväzky 
	146
	28 776 335
	24 599 006
	
	

	     z toho : dodávatelia 
	147
	15 056 815
	12 941 161
	
	

	     Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	167
	1 723 758
	267 702
	
	

	     z toho: dlhodobé bankové úvery
	168
	250 280
	230 395
	
	

	                 krátkodobé bankové úvery
	169
	1 446 540
	25 536
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé v rámci verejného rozpočtu
	173
	1 077
	161
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci krátkodobé v rámci verejného rozpočtu
	174
	5 731
	2 868
	
	

	     Prechodné účty pasívne
	175
	509 705
	433 591
	
	

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	179
	0
	0
	
	

	V l a s t n é  z d r o j e  k r y t i a  m a j e t k u  a  z á v ä z k y
	180
	106 957 244
	102 982 181
	
	


	Výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií v pôsobnosti všetkých zložiek verejného rozpočtu za rok 2004

	
	
	( v tis. Sk )
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	NÁKLADY / VÝNOSY
	
	
	
	
	

	
	Náklady
	Účet
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	1.
	Spotreba materiálu
	(501+502+ 503)
	13 689 289
	992 180
	14 681 469
	12 516 458

	2.
	Predaný tovar
	(504)
	282 431
	92 289
	374 720
	262 554

	3.
	Služby
	(511až 513+518)
	5 222 458
	313 835
	5 536 293
	4 480 620

	4.
	Osobné náklady
	(521+524+525+527+528)
	24 310 569
	619 144
	24 929 713
	23 039 139

	5.
	Dane a poplatky
	(531+532+538)
	93 298
	21 489
	114 787
	97 485

	6.
	Ostatné náklady
	(úč.skupina 54)
	2 408 062
	63 738
	2 471 800
	2 105 364

	7.
	Odpisy dlhodob.nehmotného a dlhodob.hmotného majetku
	(551)
	5 810 599
	215 892
	6 026 491
	4 539 281

	8.
	Zostatko.cena predaného dlhod.nehmot.a dlhod.hmot. majetku
	(552)
	222 580
	39 716
	262 296
	100 600

	9.
	Predané cenné papiere a podiely
	(553)
	8 001
	0
	8 001
	0

	10.
	Predaný materiál
	(554)
	133 909
	7 725
	141 634
	123 900

	11.
	Tvorba zákonných rezerv a opravných položiek
	(556+559)
	78 809
	7 201
	86 010
	51 426

	N á k l a d y   c e l k o m
	
	52 260 005
	2 373 209
	54 633 214
	47 316 827

	
	
	
	
	
	
	

	
	Výnosy
	
	
	
	
	

	1.
	Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb
	(601+602)
	28 253 122
	2 123 570
	30 376 692
	26 037 398

	2.
	Tržby za predaný tovar
	(604)
	303 040
	129 045
	432 085
	378 013

	3.
	Zmena stavu zásob
	(úč.skupina 61)
	144 038
	-278
	143 760
	-10 181

	4.
	Aktivácia
	(úč.skupina 62)
	468 269
	47 489
	515 758
	486 822

	5.
	Ostatné výnosy
	(úč.skupina 64)
	2 338 930
	114 557
	2 453 487
	1 258 087

	6.
	Tržby z predaja nehmotného a hmotného majetku
	(651+654)
	497 155
	57 026
	554 181
	250 119

	7.
	Výnosy z dlhodobého finančého majetku
	(652)
	1 364
	259
	1 623
	9 906

	8.
	Tržby z predaja cenných papierov a vkladov 
	(653)
	8 238
	0
	8 238
	5

	9.
	Výnosy z krátkodobého finančného majetku
	(655)
	897
	861
	1 758
	864

	10.
	Zúčtovanie zákon. rezerv a opravných položiek
	(656+659)
	26 160
	3 974
	30 134
	42 796

	11.
	Príspevok na bežné výdavky
	(691)
	13 364 984
	6 794
	13 371 778
	10 419 340

	V ý n o s y   c e l k o m 
	
	45 406 197
	2 483 297
	47 889 494
	38 873 169

	
	
	
	
	
	
	

	Výsledok hospodárenia pred zdanením
	
	-6 853 808
	110 088
	-6 743 720
	-8 443 658

	Daň z príjmov
	(591+595)
	12 540
	17 379
	29 919
	13 752

	Výsledok hospodárenia po zdanení
	
	-6 866 348
	92 709
	-6 773 639
	-8 457 410
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												v mil. Sk

						Príjmy/Výdavky		rozpočet		skutočnosť		% plnenia

						Nedaňové príjmy		1,040.1		1,989.2		191.3

						príjmy z podnikania a vlastníctva majetku		55.1		28.6		51.9

						administratívne a iné poplatky a platby		963.6		1,128.5		117.1

						kapitálové príjmy		3.0		32.5		1,083.3

						úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		17.0		19.8		116.5

						úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		0.0		0.1		x

						iné nedaňové príjmy		1.4		779.7		55,692.9

						Granty a transfery		8,161.0		10,078.1		123.5

						tuzemské bežné granty a transfery		7,465.9		9,015.2		120.8

						tuzemské kapitálové granty a transfery		658.9		1,014.9		154.0

						zahraničné granty		34.2		45.1		131.9

						zahraničné transfery		2.0		2.9		145.0

						Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek		0.0		0.2		x

						Prijaté úvery		0.0		5.0		x

						Príjmy spolu		9,201.1		12,072.5		131.2

						bežné výdavky		8,546.3		10,032.9		117.4

						kapitálové výdavky		699.6		1,237.8		176.9

						splácanie istín		2.0		2.1		105.0

						Výdavky spolu		9,247.9		11,272.8		121.9

						Prebytok (+), schodok (-)		-46.8		799.7

						z toho: prebytok bežného roka				796.8
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